
Edicao: 324 - Data: 27/02/2025 

  
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 
  

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00014/2025 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 
Licitação nº DV00014/2025, que objetiva: Contratação de empresa para o arrendamento 
de equipamento pesado para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Sertãozinho–PB; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento 
em favor de: JOAO PAULO ARAUJO DOS SANTOS - R$ 59.900,00. 

Sertãozinho - PB, 28 de Fevereiro de 2025 
RONALDO NOGUEIRA VIEIRA - Prefeito 

  

  

  
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 
  

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00014/2025 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que 
objetiva: Contratação de empresa para o arrendamento de equipamento pesado para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Sertãozinho–PB; DESIGNO os 
servidores Josenildo Francisco, Secretário de Administração, como Gestor; e Washington 
Ferreira de Oliveira, Diretor de Departamento de Apoio Às Comunidades Rurais, para 
Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa nº DV00014/2025, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. 

Sertãozinho - PB, 28 de Fevereiro de 2025 
RONALDO NOGUEIRA VIEIRA - Prefeito 

  

  

 

 ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 
  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00014/2025. OBJETO: Contratação de 
empresa para o arrendamento de equipamento pesado para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Sertãozinho–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 
28/02/2025. 

  

  

  
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 
  

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00015/2025 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 
Licitação nº DV00015/2025, que objetiva: Contratação do serviço de 
fornecimento/transporte de água – carro pipa, de forma mensal para atender as 
demandas do município de Sertãozinho–PB, para atender as necessidades das pessoas 
carentes da zonal rural e urbana, devido à escassez de água; ADJUDICO o seu objeto e 
RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: CAIO CESAR AZEVEDO 
LUDGERIO - R$ 56.000,00. 

Sertãozinho - PB, 28 de Fevereiro de 2025 
RONALDO NOGUEIRA VIEIRA - Prefeito 

  

  

   
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 
  

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00015/2025 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que 
objetiva: Contratação do serviço de fornecimento/transporte de água – carro pipa, de 
forma mensal para atender as demandas do município de Sertãozinho–PB, para atender 
as necessidades das pessoas carentes da zonal rural e urbana, devido à escassez de 
água; DESIGNO os servidores Josenildo Francisco, Secretário de Administração, como 
Gestor; e Washington Ferreira de Oliveira, Diretor de Departamento de Apoio Às 
Comunidades Rurais, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa nº DV00015/2025, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

Sertãozinho - PB, 28 de Fevereiro de 2025 
RONALDO NOGUEIRA VIEIRA - Prefeito 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 1 de 8



Edicao: 324 - Data: 27/02/2025 

  

  

 ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 
  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00015/2025. OBJETO: Contratação do serviço 
de fornecimento/transporte de água – carro pipa, de forma mensal para atender as 
demandas do município de Sertãozinho–PB, para atender as necessidades das pessoas 
carentes da zonal rural e urbana, devido à escassez de água. FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 28/02/2025. 

  

 

  
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 
  

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00016/2025 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 
Licitação nº DV00016/2025, que objetiva: Contratação de empresa com objetivo de 
realizar serviços de assessoria técnica no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde e 
Conselho Municipal de Saúde; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente 
procedimento em favor de: CLINICA DE FISIOTERAPIA DO BREJO LTDA - R$ 
42.000,00. 

Sertãozinho - PB, 28 de Fevereiro de 2025 
RONALDO NOGUEIRA VIEIRA - Prefeito 

  

  

  
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 
  

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00016/2025 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que 
objetiva: Contratação de empresa com objetivo de realizar serviços de assessoria técnica 
no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde e Conselho Municipal de Saúde; DESIGNO 
as servidoras Valquira da Cruz Cardoso Vieira, Secretária de Saúde, como Gestora; e 
Rosimere Bento dos Santos Sousa, Auxiliar Administrativo - Ana - Iii, para Fiscal, do 
contrato decorrente da Dispensa nº DV00016/2025, especialmente para acompanhar e 
fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. 

Sertãozinho - PB, 28 de Fevereiro de 2025 
RONALDO NOGUEIRA VIEIRA - Prefeito 

  

  

  

  
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 
  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00016/2025. OBJETO: Contratação de 
empresa com objetivo de realizar serviços de assessoria técnica no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde e Conselho Municipal de Saúde. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, 
inciso II, da Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Saúde. RATIFICAÇÃO: 
Prefeito, em 28/02/2025. 

  

 

  

  
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 
  

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00017/2025 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 
Licitação nº DV00017/2025, que objetiva: Contratação de empresa especializada em 
assessoria na área da educação para prestar serviços ao município de Sertãozinho–PB; 
ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: 
FUTURA CONSULTORIA E SERVICOS EIRELI - R$ 36.300,00. 

Sertãozinho - PB, 28 de Fevereiro de 2025 
RONALDO NOGUEIRA VIEIRA - Prefeito 

  

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 2 de 8



Edicao: 324 - Data: 27/02/2025 

  

  

  

 ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 
  

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00017/2025 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que 
objetiva: Contratação de empresa especializada em assessoria na área da educação 
para prestar serviços ao município de Sertãozinho–PB; DESIGNO os servidores Isabel 
Cristina Batista, Secretária de Educação, como Gestora; e Ana Nery Cardoso dos Santos 
Macedo, Auxiliar Admirativo, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa nº 
DV00017/2025, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

Sertãozinho - PB, 28 de Fevereiro de 2025 
RONALDO NOGUEIRA VIEIRA - Prefeito 

  

  

   
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 
  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00017/2025. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em assessoria na área da educação para prestar serviços ao 
município de Sertãozinho–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Educação. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 
28/02/2025. 

  

  

 

  

 

  

  

 

  

 

  

  

  

 

  

 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 3 de 8



Edicao: 324 - Data: 27/02/2025 

  

  

  

  

  

  
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 
  

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2025 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00007/2025, que objetiva: 
MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO–PB; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, 
com base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam 
como proponente vencedor: KL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - R$ 1.335.522,00. 

Sertãozinho - PB, 27 de Fevereiro de 2025 
RONALDO NOGUEIRA VIEIRA - Prefeito 

  

  
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 
  

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2025 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que 
objetiva: MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO–PB; DESIGNO os servidores Karolina da Silva 
Machado Vasconcelos, Secretária de Assistência Social, como Gestora; e José Marcelo 
da Silva, Diretor de Divisão Atenção a Criança e Adolecente ( Ação Social), para Fiscal, 
do contrato decorrente do Pregão Eletrônico nº 00007/2025, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. 

Sertãozinho - PB, 27 de Fevereiro de 2025 
RONALDO NOGUEIRA VIEIRA - Prefeito 

 

  
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 
  

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 00007/2025. OBJETO: MUNICÍPIO DE 
SERTÃOZINHO–PB. NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte empresa para no prazo de 
05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta publicação, comparecer junto a 
Comissão Permanente de Licitação objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob 
pena de incidência da cominação prevista no Art. 90, § 5º, da Lei Federal nº 14.133/21: Kl 
Comercio de Alimentos Ltda - CNPJ 38.087.485/0001-75. INFORMAÇÕES: na sede da 
CPL, Rua Dirson Andrade, 103 - Centro - Sertãozinho - PB, no horário das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis. Telefone: (083) 991334447. 

Sertãozinho - PB, 27 de Fevereiro de 2025 
RONALDO NOGUEIRA VIEIRA - Prefeito 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 4 de 8



Edicao: 324 - Data: 27/02/2025 

  

  

  

  

  

  
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 
  

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2025 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00005/2025, que objetiva: 
Aquisição de equipamentos odontológicos diversos, para concretização do serviço 
especializado de saúde bucal – SESB conforme as informações da portaria GM/MS n 
751/2023, para melhor atender a população do município; ADJUDICO o objeto e 
HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores: DENTEMED 
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS - R$ 16.050,00; M CARREGA COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES - R$ 7.700,00. 

Sertãozinho - PB, 27 de Fevereiro de 2025 
RONALDO NOGUEIRA VIEIRA - Prefeito 

  

   

  
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 
  

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2025 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que 
objetiva: Aquisição de equipamentos odontológicos diversos, para concretização do 
serviço especializado de saúde bucal – SESB conforme as informações da portaria 
GM/MS n 751/2023, para melhor atender a população do município; DESIGNO as 
servidoras Valquira da Cruz Cardoso Vieira, Secretária de Saúde, como Gestora; e 
Rosimere Bento dos Santos Sousa, Auxiliar Administrativo, para Fiscal, dos contratos 
decorrentes do Pregão Eletrônico nº 00005/2025, especialmente para acompanhar e 
fiscalizar a execução dos referidos contratos, respectivamente. 

Sertãozinho - PB, 27 de Fevereiro de 2025 
RONALDO NOGUEIRA VIEIRA - Prefeito 

 

  

   
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 
  

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 00005/2025. OBJETO: Aquisição de equipamentos 
odontológicos diversos, para concretização do serviço especializado de saúde bucal – 
SESB conforme as informações da portaria GM/MS n 751/2023, para melhor atender a 
população do município. NOTIFICAÇÃO: Convocamos as seguintes empresas para no 
prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta publicação, 
comparecer junto a Comissão Permanente de Licitação objetivando a assinatura do 
respectivo contrato, sob pena de incidência da cominação prevista no Art. 90, § 5º, da Lei 
Federal nº 14.133/21: Dentemed Equipamentos Odontológicos - CNPJ 07.897.039/0001-
00. M Carrega Comercio de Produtos Hospitalares - CNPJ 32.593.430/0001-50. 
INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua Dirson Andrade, 103 - Centro - Sertãozinho - PB, 
no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 991334447. 

Sertãozinho - PB, 27 de Fevereiro de 2025 
RONALDO NOGUEIRA VIEIRA - Prefeito 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 5 de 8



Edicao: 324 - Data: 27/02/2025 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 6 de 8



Edicao: 324 - Data: 27/02/2025 

 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO 
Rua Dirson Andrade, N° 103, Centro - Sertãozinho/PB. 

CNPJ: 01.612.771/0001-00 
Fone: (83) 3685-1073 / 1075 

 

DECRETO Nº 13/2025 

 

DISPÕE SOBRE O PONTO FACULTATIVO DE 
CARNAVAL NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERTÕZINHO/PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 22 §8º, inciso II, da Constituição do Estado 

da Paraíba, em consonância com o artigo 75, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 

Sertãozinho; 

 

CONSIDERANDO a cultura nacional, em que todas as administrações públicas 
concedem o ponto facultativo para os servidores participarem das festividades alusivas ao 
carnaval;  

 

CONSIDERANDO ainda que, as Secretarias de Finanças, Administração, 

Tesouraria, Contabilidade e Tributos, trabalharam além do horário de expediente, no 

período de realização da tradicional festa de reis do ano de 2025 e por isso acumularam 

horas extras, sendo assim, aproveita-se o momento para estender o ponto facultativo a 

estas secretarias e setores nos dias 06 (Quinta-Feira) e 07 (Sexta-Feira) de março. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica decretado PONTO FACULTATIVO nos dias 03 (Segunda-Feira), 04 
(Terça-Feira) e 05 (quarta- feira) de março de 2025, nas repartições públicas do município 
de sertãozinho-PB. 

 

Art. 2º - Excluem-se da medida prevista no artigo 1° os setores que desepenham 
serviços essenciais e que tenham o funcionamento ininterrupto, regime de escala e/ou 
plantão. 

 
 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 7 de 8



Edicao: 324 - Data: 27/02/2025 

Art. 3º - Fica PRORROGADO O PONTO FACULTATIVO nas Secretarias 
de  Finanças, Administração, Tesouraria, Contabilidade e Tributos da 
Prefeitura de Sertãozinho-PB nos dias 06 (Quinta-Feira) e 07 (Sexta-Feira) de 
março de 2025. 

 
 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 
 
 
 

Sertãozinho-PB, 27 de Fevereiro de 2025. 
 
 
 

 

RONALDO NOGUEIRA VIEIRA 
Prefeito Constitucional 

 

 

 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 8 de 8


